
Page 1 of 5 

 

 

 

I.   Mettez aux styles direct ou indirect : 

1. Il remarque « Ma voiture est très jolie. » 

2. M. Renoir nous conseille « Buvez beaucoup d’eau ! » 

3. Sa mère lui demande « As-tu assez d’argent pour aller au cinéma ? » 

4. Le professeur conseille aux étudiants d’avoir du courage. 

5. Je lui réponds « Je viendrai demain. » 

6. Il lui demande qui a écrit les Fables ? 

7. L’employeur me demande « Est-ce que vous avez votre curriculum vitae ? » 

8. Je leur demande comment ils vont au lycée. 

9. Il te dit « Je suis sorti avec mon cousin hier. » 

10. Il lui demande ce qui est arrivé à son ami. 

11. Notre tante nous demande « Qui est-ce que vous allez rencontrer demain avec moi ? » 

12. Il me dit « Il fait du soleil ici. » 

13. Pauline me conseille « Il faut que tu achètes un nouveau P.C. » 

14. Le professeur demande aux étudiants de ne pas gaspiller le temps avant l’examen.   

15. Mon père me demande « Me l’as-tu montrée hier ? » 

16. Elle lui dit « Je ne veux rien manger maintenant. » 

17. Nous lui demandons combien de vêtements il a acheté de Paris. 

18. Marie me demande « Attendez-moi ici pour dix minutes. » 

19. Elle me demande qui j’avais invité pour Diwali. 

20. Je leur demande « Réveillez-vous tôt chaque matin ! » 

21. M. Vincent dit aux enfants « Ne faites pas beaucoup de bruit ! » 

22. Mme Martin conseille aux enfants d’étudier chaque jour peu à peu. 

23.  « Qu’est-ce que vous voudriez boire ? » me demande ma mère. 

24. Il nous demande avec qui nous partons en vacances. 

25. Notre professeur nous dit « Soyez polis ! »  

26. Il me demande « Depuis quand êtes-vous à Mascate ? » 
27. Le père dit à son fils de travailler dur. 
28. Ma sœur me demande « A quelle heure viendras-tu me chercher ? » 
29. Hélène demande à ses amis « Nous rencontrons-nous samedi prochain ? » 
30. La mère de Natasha lui demande ce qu’elle a mis entre ses livres. 
31. Papa conseille à Mohan « Ne conduis pas trop vite ! » 
32. Le directeur nous ordonne d’être à l’heure tous les jours. 
33. Je leur demande « Quand êtes-vous rentrés du Sénégal ? » 
34. Le garçon du restaurant nous demande ce que nous voulons boire. 
35. Elle me demande « Montre-les moi ! » 

 

    ÉCOLE INDIENNE AL WADI AL KABIR 

 

Class X Department of French 2020 – 2021 Date of submission :  

29 / 11 / 2020 

Worksheet No. 8 

WITH ANSWERS 

Lesson 10 : Vive la République  Note: A4 File Format 

Student’s full name –  

 

Class – 10 & Sections – F, G, H, & I Roll Number –  



Page 2 of 5 

 

36. Maman nous demande pourquoi nous n’avons pas fini nos devoirs.  
37. Il me demande « Qu’est-ce qui te plaît beaucoup ? » 
38. IL nous demande « Qui invitez-vous pour la fête ? » 
39. L’instituteur demande aux élèves s’ils s’amusent bien au parc d’amusement. 
40. Tu me demandes de signer ces documents avant mon départ.  
41. Je leur demande « Qui est-ce que vous attendez ? » 
42. Je leur demande « Qui est-ce qui vous attend ? » 
43. La bibliothécaire me demande si je voudrais emprunter quelques romans. 
44. Jean promet à son amie « Je viendrai chez toi ce soir ».  

 
      II.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  
 

Joyeuse fête de lumière !! 



Page 3 of 5 

 

 

ANSWER KEY 

 

I.   Mettez aux styles direct ou indirect : 

1.  Il remarque « Ma voiture est très jolie. » – Il remarque que sa voiture est très jolie.  

2. M. Renoir nous conseille « Buvez beaucoup d’eau ! » – M. Renoir nous conseille de boire 

beaucoup d’eau.  

3. Sa mère lui demande « As-tu assez d’argent pour aller au cinéma ? » – Sa mère lui 

demande s’il a assez d’argent pour aller au cinéma.  

4. Le professeur conseille aux étudiants d’avoir du courage. – Le professeur conseille aux 

étudiants « Ayez du courage ! »  

5. Je lui réponds « Je viendrai demain. » – Je lui réponds que je viendrai demain / le 

lendemain.  

6. Il lui demande qui a écrit les Fables ? – Il lui demande « Qui est-ce qui / Qui a écrit les 

Fables ? » 

7. L’employeur me demande « Est-ce que vous avez votre curriculum vitae ? » – L’employeur 

me demande si j’ai mon curriculum vitae.  

8. Je leur demande comment ils vont au lycée. – Je leur demande « Comment allez-vous au 

lycée ? »  

9. Il te dit « Je suis sorti avec mon cousin hier. » – Il te dit qu’il est sorti avec son cousin hier / 

la veille.  

10. Il lui demande ce qui est arrivé à son ami. – Il lui demande « Qu’est-ce qui est arrivé à votre 

ami ? »  

11. Notre tante nous demande « Qui est-ce que vous allez rencontrer demain avec moi ? ». – 

Notre tante nous demande qui nous allons rencontrer demain avec elle.  

12. Il me dit « Il fait du soleil ici. » – Il me dit qu’il fait du soleil là-bas.  

13. Pauline me conseille « Il faut que tu achètes un nouveau P.C. » – Pauline me conseille qu’il 

faut que j’achète un nouveau P.C.  

14. Le professeur demande aux étudiants de ne pas gaspiller le temps avant l’examen. – Le 

professeur demande aux étudiants « Ne gaspillez pas le temps avant l’examen ! »   

15. Mon père me demande « Me l’as-tu montrée hier ? » – Mon père me demande si je la lui ai 

montrée hier/ la veille.   

16. Elle lui dit « Je ne veux rien manger maintenant. » – Elle lui dit qu’elle ne veut rien manger 

en ce moment-là.  

17. Nous lui demandons combien de vêtements il a acheté de Paris. – Nous lui demandons 

« Combien de vêtements avez-vous acheté de Paris ? » 

18. Marie me demande « Attendez-moi ici pour dix minutes. » – Marie me demande de 

l’attendre là-bas pour dix minutes.  

19. Elle me demande qui il avait invité pour Diwali. – Elle me demande « Qui est-ce que tu 

avais invité pour Diwali ? »  

20. Je leur demande « Réveillez-vous tôt chaque matin ! » – Je leur demande de se réveiller tôt 

chaque matin.  

21. M. Vincent dit aux enfants « Ne faites pas beaucoup de bruit ! » – M. Vincent dit aux 

étudiants de ne pas faire beaucoup de bruit.  

22. Mme Martin conseille aux enfants d’étudier chaque jour peu à peu. – Mme Martin conseille 

aux enfants « Étudiez chaque jour peu à peu ! »  

 



Page 4 of 5 

 

 

23.  « Qu’est-ce que vous voudriez boire ? » me demande ma mère. – Ma mère me demande 

ce que je voudrais boire.  

24. Il nous demande avec qui nous partons en vacances. – Il nous demande « Avec qui partez-

vous en vacances ? »  

25. Notre professeur nous dit « Soyez polis ! » – Notre professeur nous dit d’être polis.  

26. Il me demande « Depuis quand êtes-vous à Mascate ? » – Il me demande depuis quand je 
suis à Mascate.  

27. Le père dit à son fils de travailler dur. – Le père dit à son fils « Travaillez dur ! » 
28. Ma sœur me demande « A quelle heure viendras-tu me chercher ? » – Ma sœur me 

demande à quelle heure je viendrai la chercher.  
29. Hélène demande à ses amis « Nous rencontrerons-nous samedi prochain ? » – Hélène 

demande à ses amis s’ils se rencontreront samedi suivant.  
30. La mère de Natasha lui demande ce qu’elle a mis entre ses livres. – La mère de Natasha 

lui demande « Qu’est-ce que tu as mis entre tes livres ? »  
31. Papa conseille à Mohan « Ne conduis pas trop vite ! » – Papa conseille à Mohan de ne pas 

conduire trop vite.  
32. Le directeur nous ordonne d’être à l’heure tous les jours. – Le directeur nous ordonne 

« Soyez à l’heure tous les jours ! ». 
33. Je leur demande « Quand êtes-vous rentrés du Sénégal ? » – Je leur demande quand ils 

sont rentrés du Sénégal.  
34. Le garçon du restaurant nous demande ce que nous voulons boire. – Le garçon du 

restaurant nous demande « Qu’est-ce que vous voulez boire ? » 
35. Elle me demande « Montre-les moi ! ». – Elle me demande de les lui montrer.  
36. Maman nous demande pourquoi nous n’avons pas fini nos devoirs. – Maman nous 

demande « Pourquoi n’avez-vous pas fini vos devoirs ? »  
37. Il me demande « Qu’est-ce qui te plaît beaucoup ? » – Il me demande ce qui me plaît 

beaucoup.  
38. Il nous demande « Qui invitez-vous pour la fête ? » – Il nous demande qui nous invitons 

pour la fête.  
39. L’instituteur demande aux élèves s’ils s’amusent bien au parc d’amusement. – L’instituteur 

demande aux élèves « Vous amusez-vous bien au parc d’amusement ? »  
40. Tu me demandes de signer ces documents avant mon départ. – Tu me demandes « Signe 

ces documents avant ton départ ! »  
41. Je leur demande « Qui est-ce que vous attendez ? » – Je leur demande qui ils attendent.  
42. Je leur demande « Qui est-ce qui vous attend ? » – Je leur demande qui les attend.   
43. La bibliothécaire me demande si je voudrais emprunter quelques romans. – La 

bibliothécaire me demande « Voudriez-vous emprunter quelques romans ? »  
44. Jean promet à son amie « Je viendrai chez toi ce soir ». – Jean promet à son amie qu’il  

viendra chez elle ce soir.  
 

     II.   a.  
i) Selon l’auteur, Paris est la plus belle ville du monde. Parce qu’elle offre des charmes  
     incomparables à tous les visiteurs. 
ii) Deux monuments de Paris sont la Tour Eiffel et la Cathédrale de Notre Dame.   
iii) Le Quartier Latin est un quartier qui est gai et pittoresque. 
iv) On doit suivre l’Avenue des Champs-Elysées depuis l’Arc de Triomphe jusqu’à la place  
      de la Concorde pour voir Paris dans toute sa beauté.  
v) Le Louvre était autrefois le palais des rois mais maintenant c’est le plus vaste musée du  
      monde.  
vi) On montera au sommet de la Tour Eiffel par l’ascenseur.  
 



Page 5 of 5 

 

 
 

      b.  
      i) splendide  
      ii) située  
      iii) fréquenté  
      iv) fer 
      v) sommet  
      vi) pittoresque  

vii)  la vue 
viii) jusqu’ 
ix) autrefois  

      x) au milieu de  
 

      c.  
      i) Vaste  
      ii) il faut que vous montiez   
      iii)  autrefois  
      iv) la beauté    
      v) le palais   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Préparée par Mme Sima GHOSH DASTIDAR 

 

CHECKED BY : HOD - SCIENCE 


